

## 平成28年度第1四半期報告

SBI 生命保険株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：飯沼 邦彦）の平成28年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	10頁
		以上

本件に関するお問い合わせ先：

SBI 生命保険株式会社  
ブランド&コミュニケーション部  
広報担当  
TEL：03-6800-0520

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成27年度末		平成28年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		前年度 末比
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	103	1,109	102	99.4	1,092	98.4
個人年金保険	7	390	6	96.9	356	91.4
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約と年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

#### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成27年度 第1四半期累計期間				平成28年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比			新契約	転換による 純増加		
個 人 保 険	-	-	-	-	0	-	23	-	23	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## (2) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成27年度末	平成28年度 第1四半期 会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	6,089	5,919	97.2
個 人 年 金 保 険	2,773	2,650	95.6
合 計	8,863	8,569	96.7
うち医療保障・ 生前給付保障等	2,958	2,929	99.0

### ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成27年度 第1四半期 累計期間	平成28年度 第1四半期 累計期間	前年同期比
個 人 保 険	-	28	-
個 人 年 金 保 険	10	6	65.9
合 計	10	35	349.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	16	-

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成27年度末		平成28年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	6,926	6.8	5,814	5.8
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	92,297	90.2	91,674	91.1
公 社 債	54,103	52.9	54,239	53.9
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	16,192	15.8	13,693	13.6
公 社 債	4,926	4.8	13,693	13.6
株 式 等	11,265	11.0	-	-
そ の 他 の 証 券	22,000	21.5	23,741	23.6
貸 付 金	748	0.7	683	0.7
不 動 産	-	-	-	-
繰 延 税 金 資 産	-	-	-	-
そ の 他	2,410	2.4	2,456	2.4
貸 倒 引 当 金	△ 15	△ 0.0	△ 15	△ 0.0
合 計	102,366	100.0	100,613	100.0
うち外貨建資産	16,340	16.0	14,009	13.9

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成27年度末					平成28年度第1四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	5,256	5,339	83	90	7	14,021	14,446	424	437	12
責任準備金対応債券	53,774	60,390	6,616	6,618	2	53,409	61,449	8,040	8,040	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	30,686	32,768	2,082	2,082	-	23,454	23,745	291	291	-
公 社 債	-	-	-	-	-	500	501	1	1	-
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	10,839	11,265	426	426	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	10,839	11,265	426	426	-	-	-	-	-	-
その他の証券	19,847	21,503	1,656	1,656	-	22,954	23,244	290	290	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	89,716	98,499	8,782	8,792	10	90,885	99,642	8,756	8,769	12
公 社 債	54,103	60,722	6,618	6,621	2	54,238	62,282	8,044	8,044	-
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	15,766	16,273	507	514	7	13,693	14,114	421	434	12
公 社 債	4,926	5,007	80	88	7	13,693	14,114	421	434	12
株 式 等	10,839	11,265	426	426	-	-	-	-	-	-
その他の証券	19,847	21,503	1,656	1,656	-	22,954	23,244	290	290	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	平成27年度末	平成28年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他有価証券	497	497
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	497	497
合 計	497	497

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成27年度末 要約貸借対照表 (平成28年3月31日現在)	平成28年度 第1四半期会計期間末 (平成28年6月30日現在)
		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )			
現 金 及 び 預 貯 金		8,784	7,701
有 価 証 券		128,353	124,171
( うち 国 債 )	(	48,075 )	( 47,745 )
( うち 地 方 債 )	(	211 )	( 210 )
( うち 社 債 )	(	5,816 )	( 6,282 )
( うち 外 国 証 券 )	(	30,098 )	( 26,180 )
貸 付 金		748	683
保 険 約 款 貸 付		748	683
代 理 店 貸 付		14	10
再 保 險 貸 付		14	13
そ の 他 資 産		1,581	2,432
支 払 承 諾 見 返 金		800	-
貸 倒 引 当 金		△ 15	△ 15
資 産 の 部 合 計		140,281	134,997
( 負 債 の 部 )			
保 険 契 約 準 備 金		116,191	111,995
支 払 準 備 金		5,429	5,490
責 任 準 備 金		110,762	106,505
代 理 店 借 借		22	20
再 保 險 借 借		59	30
そ の 他 負 債		480	289
未 払 法 人 税 等		33	39
そ の 他 の 負 債		446	250
価 格 変 動 準 備 金		302	315
繰 延 税 金 負 債		583	81
支 払 承 諾		800	-
負 債 の 部 合 計		118,441	112,735
( 純 資 産 の 部 )			
資 本 金		47,500	47,500
資 本 剰 余 金		26,500	26,500
資 本 準 備 金		26,500	26,500
利 益 剰 余 金		△ 53,659	△ 51,947
そ の 他 利 益 剰 余 金		△ 53,659	△ 51,947
繰 越 利 益 剰 余 金		△ 53,659	△ 51,947
株 主 資 本 合 計		20,340	22,052
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		1,499	210
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		1,499	210
純 資 産 の 部 合 計		21,839	22,262
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		140,281	134,997

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成27年度 第1四半期累計期間 (平成27年 4月 1日から 平成27年 6月30日まで)	平成28年度 第1四半期累計期間 (平成28年 4月 1日から 平成28年 6月30日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		6,288	8,948
保 険 料 等 収 入		1,302	1,144
(うち保険料)	(	1,270)	( 1,131 )
資 産 運 用 収 益		1,990	3,528
(うち利息及び配当金等収入)	(	456)	( 427 )
(うち有価証券売却益)	(	135)	( 2,078 )
(うち金融派生商品収益)	(	-)	( 1,022 )
(うち特別勘定資産運用益)	(	1,397)	( - )
そ の 他 経 常 収 益		2,996	4,274
(うち責任準備金戻入額)	(	2,990)	( 4,256 )
経 常 費 用		5,842	6,965
保 険 金 等 支 払 金		4,812	3,323
(うち保険金)	(	172)	( 173 )
(うち年金)	(	280)	( 701 )
(うち給付金)	(	233)	( 289 )
(うち解約返戻金)	(	4,093)	( 2,123 )
(うちその他返戻金)	(	4)	( 3 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		408	61
支 払 備 金 繰 入 額		408	61
資 産 運 用 費 用		58	2,783
(うち支払利息)	(	0)	( 0 )
(うち金融派生商品費用)	(	49)	( - )
(うち特別勘定資産運用損)	(	-)	( 1,680 )
事 業 費 用		556	787
そ の 他 経 常 費 用		6	10
経 常 利 益		446	1,982
特 別 損 失		10	48
減 損 損 失		-	35
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		10	12
税 引 前 四 半 期 純 利 益		435	1,934
法 人 税 及 び 住 民 税		47	222
法 人 税 等 合 計		47	222
四 半 期 純 利 益		387	1,712

**注記事項**

(四半期貸借対照表関係)

平成28年度第1四半期会計期間末

1. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

**注記事項**

(四半期損益計算書関係)

平成28年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は1,156円85銭であります。
2. 当四半期における減損損失に関する事項は、次のとおりであります。  
当社は、保険営業等の用に供している固定資産について、保険営業全体で1つの資産グループとしております。  
上記の資産グループについて、回収可能価額が帳簿価額を下回ったため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。  
なお、減損損失を計上した固定資産の種類ごとの内訳は、以下のとおりであります。

建物付属設備	1百万円
器具及び備品	6百万円
自社利用のソフトウェア	27百万円
減損損失 計	35百万円

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。



## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成27年度 第1四半期累計期間	平成28年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	378	△ 54
キャピタル収益	111	3,099
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	111	2,076
金融派生商品収益	-	1,022
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	49	1,091
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	49	-
為替差損	-	1,091
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	62	2,007
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	441	1,952
臨時収益	4	29
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	4	29
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	-
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	4	29
経常利益 A+B+C	446	1,982

（注）四半期損益計算書上で有価証券売却益として計上した金額のうち、インカム収益に該当する金額を基礎利益に含めて記載しております。また同額をキャピタル収益の有価証券売却益から控除しております。

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成27年度末	平成28年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	25,299	24,832
資本金等	20,340	22,052
価格変動準備金	302	315
危険準備金	929	899
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	1,874	262
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	1,850	1,801
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに参入されない額	-	-
控除項目	-	△ 501
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	3,894	3,731
保険リスク相当額 $R_1$	406	370
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	238	237
予定利率リスク相当額 $R_2$	606	602
最低保証リスク相当額 $R_7$	137	138
資産運用リスク相当額 $R_3$	2,963	2,812
経営管理リスク相当額 $R_4$	130	124
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,299.3%	1,331.0%

(注)

1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「資本金等」は四半期貸借対照表の「純資産の部合計」から「評価・換算差額等」を控除した額を記載しております。
3. 「最低保証リスク相当額  $R_7$ 」は標準的方式を用いて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成27年度末		平成28年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	-	-	-	-
個人変額年金保険	37,914	37,914	34,384	34,384
団体年金保険	-	-	-	-
特別勘定計	37,914	37,914	34,384	34,384

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

該当ありません。

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成27年度末		平成28年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	6	37,900	6	34,371
合 計	6	37,900	6	34,371

(注) 個人変額年金保険については、決算日時点で特別勘定投入前の契約における契約高、及び決算日時点の特別勘定残高の合計です。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。